Illi porro observationis usus statim erit in artic. seq.

#### ARTICULUS SECUNDUS.

##### DE EXISTENTIA AUCTORITATIS LEGISLATIVÆ.

26 — In quo consistat auctoritas legislativa apud Ecclesiam. — 27 — Propositio: *Auctoritas à Christo instituta ad docendam Ipsius doctrinam habet etiam ab Illo potestatem leges ac præcepta ferendi ad complendam Ipsius legem*; etenim ASSERTIO 1<sup>a</sup>: — Talis potestas ita à Christo conferenda fuisse videtur, et — 28 — ASSERTIO 2<sup>da</sup>: — ita à Christo reapse collata est.

29 — COROLLARIUM CAPITIS: Ergo Ecclesia est *societas*.

**26. — In quo consistat auctoritas legislativa apud Ecclesiam:** — Postquam per auctoritatem doctrinalem

*declaratum* fuerit quid è lege divinâ præscriptum sit, supererit sæpe *determinandum* quomodò præscriptum illud sit exsequendum. Sic., v. g., Christus quidem jussit ut carnem Ipsius in Eucharistiâ Christiani manducarent (Joan., VI. — V. ap. Theologos *Tr. de Euchar.*); et hoc declarare præceptum ad auctoritatem doctrinalem pertinet: non autem determinavit Christus quotiè sumenda foret caro illa vivifica; quod tamen, propter labentium sæculorum refrigerationem, necesse evenit determinare, ne divinum illud præceptum abiret in vanum: Item Christus certè jussit ut suum in mundo prædicaretur evangelium; magni autem refert ad successum prædicationis, ut prædicatores ex ordine aliquo, pro opportunitate temporum et locorum, distribuantur ac dirigantur. — Ad hæc igitur et similia opus est auctoritate quâdam legislativâ, quæ nempe præceptis divinis addat pro opportunitate præcepta sive communia seu *leges*, sive etiam particularia (V. ap. theolog. *Tr. de legibus*). Nunc quæritur utrùm talis auctoritas ab ipso Christo apud Ecclesiam suam instituta sit, an tantùm ab ipsis Christianis fuerit instituenda. — Sit porro

**27. — Propositio:** *Auctoritas à Christo instituta ad docendam Ipsius doctrinam, habet etiam ab Illo potestatem leges ac præcepta ferendi ad complendam Ipsius legem* (1).

Probatur eodem ferè modo et ordine ac præcedens the-

(1) Illud quidam ferunt negatum fuisse ab Ario, in IV<sup>o</sup> sæc. (licet non adeò expressè: V. S. August.: *de Hæres.*, LV; S. Epiphanius: *Hæres.* LXXV, 3; cfr Suarez: *De leg.* l. IV, c. I, 1). At certè negarunt, è quâdam *libertatis*, ut aiunt, *christianæ* exaggeratione, tum Valdenses in sæc. XIII<sup>o</sup>, Joannes Hus in XV<sup>o</sup>, atque interdum demum protestantismi auctores et principes (V. citat. ap. Regnier, *De Eccl.*; *Theol.* Migne, t. IV, p. 784); de quibus ceteroquin sæpe distingui non potest utrùm reapse hanc auctoritatem penitus negent, an tantùm eam in Multitudine ponant aut etiam in Principiis civilibus, sicuti in cap. seq. dicetur. Recentiorum verò mentem satis (n. 9) exposuimus.

sis: scilicet 1<sup>o</sup> talis potestas auctoritati huic à Christo conferenda fuisse videtur, et 2<sup>o</sup> reapse collata est.

**Assertio I<sup>a</sup>:** *Potestas legislativa auctoritati doctrinali à Christo conferenda fuisse videtur.*

Posito enim scopo missionis Christi manifesto, aliquam certè auctoritatem legislativam I<sup>o</sup> apud Christianos institui necesse erat, imò et II<sup>o</sup> ab ipso Christo institui et auctoritati doctrinali annexi maximè saltem conveniebat.

Et quidem 1<sup>o</sup>, posito Christi scopo, facilè probari potest, sive ad naturam humānam attendatur, sive speciatim ad legis evangelicæ naturam, talem auctoritatem necessariam fuisse.

Christus enim venit, sicuti supra ostensum est, ut religionem completam ac definitivam constitueret et radicari ac subsistere faceret.

Atqui ad hunc scopum attingendum, juxta solitas Providentiæ vias, non satis erit dogmata atque præcepta immutabilia data esse quæ ab aliquâ auctoritate doctrinali infallibiliter declarentur, sed requiritur insuper ut ab aliquâ etiam auctoritate legislativâ semper determinari possit quonam modo præcepta illa sint pro variâ temporum et locorum opportunitate implenda. Secùs enim,

1<sup>o</sup> si attendatur ad naturam humanam, valde timendum erit — 1<sup>o</sup> ne quisquam sibi facile illudat, et ipsam negligat substantiam præcepti, si modus remaneat indeterminatus. Et quot profectò Christiani nulla, v. g., poenitentiæ opera facerent, si non determinarentur certa in anno tempora vel certi in hebdomade dies in quibus certum poenitentiæ opus, jejunium nempe vel abstinentia, observaretur! — Præterea 2<sup>o</sup>, etiamsi unusquisque pro se præceptum divinum implere verè satageret, non omnes tamen eodem modo illud implerent; unde valde minueretur communis exempli vis et efficacia; imò et in quibusdam materiis, ubi actiones plurium conjungi aut coordinari

debent ad effectum aliquem obtinendum, v. g., ad propagandum Evangelium, ad subveniendum necessitatibus publicis, ad cultum solemnem celebrandum aut vim cœlo per preces inferendam, illa adeò necessaria virium conjunctio ac coordinatio minimè obtineretur, et induceretur è contrà confusio ac mutua conatum elisio. — Ergo, attentâ naturâ humanâ, requiritur ut semper ab aliquâ auctoritate legislativâ determinari possit quonam modo immutabilia Dei præcepta, pro variâ temporum et locorum opportunitate, sint implenda. — Et id quidem magis ac magis patebit

2º si attendatur ad ipsam naturam legis evangelicæ, quæ nempe non uni populo nec ad tempus, ut olim lex mosaïca, sed universis et in perpetuum destinata, ideo non minuta quæque et particularia poterat præordinare, sed lata tantum et communia præcepta habebat ponenda, quorum applicationes pro circumstantiis ab aliquâ auctoritate vivente convenientius exinde determinarentur (1). — Ergo, attentâ speciatim naturâ legis evangelicæ, iterùm constat aliquam auctoritatem legislativam instituendam fuisse.

IIº Hoc autem admisso, nemo non videt maximè certè congruere ut hæc 1º ab ipso Christo expressè instituta sit, inde sacratior profectò futura quâm si ab ipsis Christianis fuisset per conventum instituenda, quum præsertim minimè ad id convenire potuissent, sicuti in cap. seq., ubi de institutione depositariorum, ostendetur. — Item 2º maximè etiam congruebat ut legislativa hæc auctoritas non ab auctoritate doctrinali separata institueretur, sed illi connexa, cuius nempe declarationibus determinationes

(1) Suarez : *De legibus*, L. IV, c. 1, n. 4, ap. Migne *Theol.*, t. XII, p. 730. — Hinc etiam apud theologos disputari videtur an apud Synagogam potestas verè legislativa extiterit à Deo immediatè instituta. V. Suarez, Lib. cit., c. II : *An hæc potestas sit propria legis gratiae?* etc. n. 8—10.

suas superaptare debet; inde enim certè melius cum illâ concordabit; (quousque etiam illius infallibilitatem participabit, infrà, in cap. IIIº, expendetur).

Ergo, summatim, tota assertio nostra constat, scilicet, *potestatem legislativam auctoritati doctrinali fuisse à Christo conferendam*.

Et certè, quemadmodùm infans indiget matre non solum ut doceatur (V. suprà, n. 19, p. 33), sed etiam ut dirigatur; ita et homo indiget illâ alterâ matre, Auctoritate scilicet vivente ac præsente, quam profectò ad utramque illam necessitatem Deus generi humano ab adventu Christi providere non omiserit. Neque enim sine eâ genus humanum haberri posset completem organisatum, prout pertinet ad statum hunc adultum in quem Christus venit illud constituere, *donec occurrant omnes in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi* (Eph., IV, 13). — Et cfr infrà, in cap. IIIº, omnes hujus talis auctoritatis consequentias et applicationes possibles. — Nunc verò

**28. — Assertio 2<sup>da</sup> : Potestas legislativa auctoritati doctrinali à Christo reapse collata est.**

Probatur tum è Scripturâ, tum è Traditione.

1º **Scripturâ** nempe — innuitur quidem per innumeros textus in quibus Ecclesia assimilatur *regno, civitati, familie*, aut aliis hujusmodi cœtibus quibus essentialiter aliqua auctoritas legislativa præsidet; — declaratur verò per multos alios textus jam citatos vel fusiùs infrà cito doss, quibus Christus expressè talem auctoritatem instituisse traditur, imò nec ipsam tantum auctoritatem sed et ipsius depositarios, ut in cap. seq. ostendetur. Illic enim 1º Christus tum Petro tum cæteris dein Apostolis non docendi tantum potestatem spopondit sed et *ligandi atque solvendi* (Matth., XVI, 19; XVIII, 18); quod profectò auctoritatem legislativam includit. — Item 2º Petro ter repetitis vocibus potestatem tradidit *pascendi* proindeque re-

gendi (1) agnos et oves (Joan., XXI, 15, 17; — V. in cap. seq.); — et similiter testatur generatim S. Paulus Christum de disse non solum doctores sed et *pastores*, in *ædificationem corporis Christi* (Eph., IV, II, 12) — (2) — et quidem usque in consummationem mundi, ut suprà ostensum est (p. 56). — 3º Istud cæteroquin pascendi seu regendi munus Apostoli commendare non cessant iis quos supra alias consti tuerunt, et quidem tanquam munus à Deo concreditum : « *Pascite qui in vobis est gregem Dei, etc.* » (I Petr., V. 2 et ss.) — « *Attendite vobis et universo gregi in quo vos* » *Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei* » (Act., XX, 28); et ipsimet idem munus exercent multa dis ponentes ac præcipientes minimè à Deo determinata, sive singuli pro suâ parte (V., v. g., I Cor., XI, 4-5, 17, 34; XIV, 27, 34; I Tim., II, 41; V, 9, 49; Tit., I, 5, 6), sive omnes collectim cum *senioribus* (de quibus infrà) pro uni versâ Ecclesiâ, ut fit in Concilio Hierosolymitano (Act. XV), in quo nempe, appellatâ *Spiritus Sancti* auctoritate (v. 28), prohibitions feruntur de iis etiam quæ non prohibebantur jure naturali nec jam etiam divino, v. g. de *sanguine et suffocato* (v. 29) (3).

(1) Cfr Wiseman; *Confér. VIII*, p. 919, et textus, ut plurimum, ibid. indicatos, v. g., II Reg. V, 2; Ps. LXXVII, 71; Apoc., XII, 5, XIX, 15 (in greco); etc., etc. — Item et in omni Antiquitate et speciatim ap. Homerum.

(2) Ex his et seq. videre est quām falsò contenderit Protestans Grotius (*De imperio summarum Potest. circa sacra*, c. iv, cit. ap. Regnier : *De Eccl.*, Migne, *Theol.*, t. IV, p. 784). « nec obligare quemquam per modum » imperii, Pastoribus datum esse divinitùs, èd quòd nempe vocantur legati, » nuntii, præcones; legatorum autem, nuntiorum et præconum non est suo » imperio quemquam obligare, sed aliorum imperium notum facere. »

(3) Hæc quidem prohibitiō de jure divino fuerat non modò apud Judæos (Levit. VII, 26 et s.), sed et apud Gentiles à diebus Noe (Gen. IX, 4): ideo que, usque ad Christum, exigebatur, cum cæteris Noahidarum, ut aiunt, præceptis, etiam à *Proselytis portæ* (V. *Tr. de verd Rel.*, p. 262, not. 2, cum auctoribus illic indic.). Sed omnes Christiani fatentur præcepta hæc;

Ergo, summatis multipliciter è Scripturâ assertio probatur (1). — Eadem verò

IIº è **Traditione** probari etiam potest, — sive *per factorum et testimoniorum discussionem*, ostendendo nempe per facta et testimonia positiva omnium sæculorum, à temporibus Apostolorum, auctoritatem legislativam in Ecclesiâ semper viguisse et habitam fuisse tanquam à Christo institutam; — sive *per præscriptionem*, probando scilicet hanc auctoritatem et persuasionem non potuisse ullo tempore subintroduci in Ecclesiâ quin saltem vestigia hujus introductionis apparerent; unde, cum nulla hujusmodi appa rent, iterum concludere est illam auctoritatem et persuasionem reverà ab Apostolis proindeque ab ipso Christo venire.

Verùm, quia argumenta hæc auctoritatem legislativam possunt probare non tantum à Christo institutam, sed et certis quibusdam personis ab Ipso commissam, utilius forsitan in cap. seq. differentur evolvenda. Satis autem erit præsenti nostræ thesi unum applicare argumentum thesi præcedenti innixum (V. suprà, n. 25), scilicet :

Omnis notorietatis est, nec certè negari potest, nec reverà ab adversariis negatur, hujus legislativæ auctoritatis à Christo institutionem apud omnes cujuscumque communionis Christianos prædicatam fuisse universim in quibusdam sæculis. — Atqui iis etiam sæculis auctoritas in docendâ Christi doctrinâ infallibilis alicubi certè apud

quoad istud supra legem naturalem additum, vim amisisse à morte Christi, nec proinde, nisi per modum legis ecclesiasticæ positiva, vim ultrà obtainere potuisse, sicuti reverà obtinuerunt tum per plura adhuc sæcula apud plerosque Latinos, tum etiam hodieum apud Græcos. Circa rationes hujus præcepti tum primitus ferendi, tum per Apostolos renovandi, V. Duguet : *Confér. ecclés., Dissert. XLII, § 1.*

(1) Cfr, in hoc è Scripturâ argumentum itemque in seq. è *Traditione*, Bellarmin. : *Controv. : de S. Pont., L. IV, c. XVI.*

Christianos vigebat, proindeque ipsa etiam hujus prædicationis particeps exstitit. — Ergo ea erat reapse vera doctrina Christi; ii autem qui aliquando per intervalla temporum, ut Aerius in iv<sup>o</sup> sæculo, Valdenses in xm<sup>o</sup>, Hussitæ in xv<sup>o</sup>, et postea multi è Protestantibus punctum istud plus minusve negarunt, merito habendi fuerunt et reapse habitu sunt *hæretici*; neque in suo systemate logicè perstare potuerunt quin et doctrinalem auctoritatem aggrederentur atque infallibilem negarent.

Ergo ex hoc argumento vel solo constaret thesis. Aliunde  
..... Al..... Ergo, etc....

#### COROLLARIUM CAPITIS

##### circa Ecclesiæ notionem.

**29. — Ecclesia est societas.** — Ex dictis jam soluta patet quæstio ab initio posita (n. 40), utrum, scilicet, Ecclesia, qualis à Christo instituta est, dicenda sit verè ac propriè *societas*. Etenim

Ille cœtus est et dicitur propriè *societas*, cuius membra omnia debent in eumdem finem tendere, non modò singulatim, sed conjunctim, actibus scilicet in id mutuò coordinatis (1). Illa autem actuam in communem finem mutua coordinatio, quæ constituit propriè societatem, non potest fieri, saltem permanenter, nisi adsit auctoritas, et, è contrà, necessariò fieri debet ubi adest auctoritas cui omnes et singuli in ordine ad hunc finem obedire teneantur. — Atqui